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§ 7 

Yttrande över betänkandet Arbetshjälpmedel och försäkringsskydd för 

arbete på lika villkor (SOU 2012:92) 

Dnr AMN 2013-0200-1.6 

 

Arbetsmarknadsnämndens beslut 

Arbetsmarknadsnämnden beslutar enligt arbetsmarknadsförvaltningens förslag. 

 

1.      Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens 

tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen. 

  

2. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att överlämna yttrandet till 

Arbetsmarknadsdepartementet.  

 

3.      Arbetsmarknadsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen. 

 

Ärendet 

Arbete på lika villkor var utgångspunkten i FunkA-utredningens översyn av de 

arbetsmarknadspolitiska åtgärderna för personer med funktionsnedsättning. I 

betänkandet Sänkta trösklar – högt i tak (SOU 2012:31) lämnade utredningen ett 

samlat förslag till hur insatserna bör utformas för att fler personer med 

funktionsnedsättning ska få och behålla ett arbete. Enligt direktivet skulle 

utredningen också analysera och föreslå hur regelverket för försäkringsskydd och 

andra anställningsförmåner bör utformas för personer i anställning med lönestöd.  

I uppdraget ingick att bedöma lämpligheten av en samordning av 

Arbetsförmedlingens och Försäkringskassans regelverk om stöd till 

arbetshjälpmedel, samt ta ställning till om en myndighet bör ha ett samlat ansvar. I 

utredningens uppdrag ingick därutöver även att undersöka hur arbetsgivare och 

organisationer kan främja utvecklingen av arbetsplatser med goda och stödjande 

arbetsmiljöfaktorer samt ge strategisk spridning åt goda exempel.  

 

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 12 september 

2013. 

Förslag till beslut 

1)  Ordföranden Ulla Hamilton m.fl. (M), vice ordföranden Karin Rågsjö (V), 

Gulan Avci (FP) och Kristian Ljungblad (C) föreslår att 

arbetsmarknadsnämnden beslutar (se beslutet). 

2) Karin Gustafsson m.fl. (S) föreslår att arbetsmarknadsnämnden  

beslutar enligt följande: 

 1. Delvis bifalla förvaltningens förslag. 

2. Tillföra krav om kollektivavtal för de företag som beviljas lönestöd. 

3. I övrigt anföra följande: 

  

Den svenska modellen bygger på att kollektivavtal tecknas mellan arbetsgivare 

och arbetstagarorganisationer. Eftersom alliansen påstår sig stödja den svenska 
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modellen så är detta ett bra tillfälle att manifestera det, genom att ställa krav på 

att de som ska få lönestöd tecknar kollektivavtal. 

 

3) Åsa Jernberg m.fl. (MP) föreslår att arbetsmarknadsnämnden beslutar att i 

huvudsak bifalla förvaltningens förslag till beslut samt att därutöver anföra 

följande: 

 

 Förslaget att staten och kammarkollegiet ska ha ansvar för 

arbetsmarknadsförsäkringar vid anställningar med lönestöd är positivt 

eftersom det underlättar för att fler arbetsgivare skall anställa personer med 

funktionsnedsättningar. Dessutom förenklas den administrativa processen hos 

både arbetsgivare, individ och Arbetsförmedlingen. Arbetsförmedlingen 

skulle inte längre behöva vägleda och kontrollera arbetsgivaren om vilken 

kombination av försäkringar som krävs utan skulle istället kunna fokusera på 

att pröva ut och anpassa arbetsplatsen med lämpliga arbetshjälpmedel.  

 

 Vi är positiva till att ansvaret för arbetshjälpmedel helt förs över till 

Arbetsförmedlingen från Försäkringskassan men detta förutsätter att resurser 

(personal) finns för att hantera den ökade mängden hjälpmedelsärenden. Det 

vore önskvärt och skulle ytterligare minska handläggningstiderna om 

handläggarna på Arbetsförmedlingen kunde remittera hjälpmedelsärende-

hanteringen till de specialistresurser som redan finns inom myndigheten i 

form av exempelvis arbetsterapeuter, sjukgymnaster och syn- och 

dövspecialister.  

 

 Utöver detta behöver den bidragsgrundande delen av lönebidragen anpassas 

till de verkliga behoven för att fler personer skall ges möjlighet att arbeta 

utifrån sin arbetsförmåga. Lönebidrag syftar till att kompensera för nedsatt 

arbetsförmåga hos individer med funktionsnedsättningar som påverkar 

arbetsförmågan. I dagläget finns tiotusentals människor på arbetsmarknaden 

som av olika anledningar har en nedsatt arbetsförmåga och som i dagsläget 

inte ges möjlighet att arbeta utifrån sin arbetsförmåga. 

 

 Lönebidrag (alltså anpassning för funktionsnedsättning) ges till arbetsgivaren 

som en procentuell andel av lönen som betalas till arbetstagaren och skall 

motsvara nedsättningen av arbetsförmågan. I dagsläget beräknas lönebidraget 

utifrån 16 700 kronor av lönen, vilket innebär att en person med en högre lön 

än så inte kan få en anpassning motsvarande sina faktiska behov. Enligt 

medlingsinstitutet var genomsnittslönen i Sverige 29 800 kr år 2012 om man 

räknar upp lönerna till heltid. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Ulla Hamilton (M) ställer förslagen till beslut mot varandra.  

Nämnden beslutar enligt förslag från ordföranden Ulla Hamilton m.fl. (M), vice 

ordföranden Karin Rågsjö (V), Gulan Avci (FP) och Kristian Ljungblad (C). 
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Reservation 

Karin Gustafsson m.fl. (S) reserverar sig mot nämndens beslut med hänvisning till 

sitt förslag. 

 

Åsa Jernberg m.fl. (MP) reserverar sig mot nämndens beslut med hänvisning till 

sitt förslag. 

 

Särskilt uttalande  

Särskilt uttalande lämnas av vice ordföranden Karin Rågsjö (V) enligt följande: 

 

En grupp som står långt bort från arbetsmarknaden är personer med 

funktionsnedsättningar. För att fler ska komma ut på arbetsmarknaden 

behövs en aktiv politik som driver på både inom staten och kommunerna. Vi 

som offentlig sektor bör vara föredömen. 

 

Om nu arbetsförmedlingen ska ha ansvar för arbetshjälpmedel bör uppdraget 

tydliggöras. För att göra skillnad krävs även en ökad tilldelning av resurser 

till arbetsförmedlingen. 

 

 

§ 8 

Yttrande över remiss Flytt av organisatorisk tillhörighet för verksamhet för 

frivillig återvandring 

Dnr AMN 2013-00273-1.6. 

 

Arbetsmarknadsnämndens beslut 

Arbetsmarknadsnämnden beslutar enligt arbetsmarknadsförvaltningens förslag. 

 

1.      Arbetsmarknadsnämnden beslutar att remissen besvaras med hänvisning 

till förvaltningens tjänsteutlåtande.  

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat ett ärende där det föreslås att den verksamhet för 

frivillig återvandring som tidigare bedrivits under utbildningsnämnden överförs 

till arbetsmarknadsnämnden. Verksamheten för frivillig återvandring, kallat 

Återvandringskontoret startades med ett fokus på re-integration primärt för 

återvändande till forna Jugoslavien. Återvandringskontorets verksamhet inriktas 

idag på att söka projektmedel och driva konkreta projekt för att främja 

utvecklingen i de forna hemländerna i syfte att underlätta för den enskilde att 

återvandra. 

 

Arbetsmarknadsförvaltning konstaterar att Migrationsverket numera bedriver en 

omfattande verksamhet avseende återvändandefrågor och lämna resebidrag. 

Dessutom stödjer EU:s flyktingfond frivillighetsorganisationers arbete med att 

underlätta frivillig återvandring. Förvaltningen ställer sig tveksam till om 

kommunen ska bedriva återvandringsverksamhet och anser att staden bör 

överväga att avveckla Återvandringskontoret i stället för att ändra den 

organisatoriska hemvisten. I det fall verksamheten ska bedrivas även 


